fikih, Ṣirȃṭ al-Mustaqȋm merupakan

kitab fikih ibadah pertama dalam

Bahasa Melayu. Di bidang hadith, karya

nya berjudul Hidȃyȃt al-Habȋb fȋ al-

Targhȋb wa al-Tarhȋb dianggap sebagai

kitab hadith pertama dalam Bahasa

Melayu. Kitab yang diperkirakan ditulis

pada 6 Syawal 1045 H/14 Maret 1636

M ini berisi 831 buah hadith dari

berbagai sumber, seperti kitab Bukhȃrȋ,

Muslim, Turmudhȋ, dan sebagainya.
32

Pada masa karirnya menjadi

Syaikh al-Islam, Nuruddin al-Raniry

pernah berpolemik dengan Hamzah al-

Fansuri dan Syamsuddin al-Sumatrani

yang mengembangkan ajaran sufisme

Dawud bin Abdullah al-Fattani (w.

1847 M), yang menulis kitab di bidang

hadith berjudul Farȃ’id Fawȃ’id al-Fikr

fi al-Imȃm al-Mahdi. Meskipun kitab

ini merupakan karya terjemahan dari

kitab Shaikh Mirghȃni ibn Yȗsuf

dengan judul yang sama, namun kitab

yang selesai ditulis pada tahun 1215

H/1800 M ini dianggap sebagai kitab

hadith berbahasa Melayu pertama yang

secara khusus membicarakan tentang

Imam Mahdi.
35

Sementara itu, beberapa ulama

Nusantara pada akhirnya memutuskan

untuk tidak kembali ke tanah air dan

memilih berkarir di Tanah Haramayn.

Syaikh Nawawi al-Bantani, Mahfudz al-

Sementara itu, Muhammad

Mahfudz bin Abdullah bin Abdul

Manan bin Abdullah bin Ahmad al-

Tarmasi yang lahir di Termas, Pacitan,

pada 12 Jumadil Awal 1285 H/31

36

Shalahuddin Hamid dan Iskandar Ahza, 100

Tokoh Islam paling Berpengaruh di

Indonesia.

Agustus 1868 M dan wafat di Mekkah

pada 1 Rajab 1338 H/20 Mei 1919 M,

dikenal sebagai ulama Nusantara paling

terkemuka di bidang hadith.
37

Sedangkan Ahmad Khatib al-

Minangkabawi yang lahir di Bukittingi,

Sumatera Barat pada tahun 1860

merupakan ulama Nusantara yang

berhasil mencapai puncak karir

intelektualnya sebagai Imam Besar

Masjidil Haram.